ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3086/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
pintura  da  sinalização  horizontal  da  Rua  Uruguai  em  toda  sua  extensão,  com  especial
atenção as faixas de pedestres, travessias elevadas e locais de estacionamento de veículos.

JUSTIFICATIVA:

A pintura da sinalização horizontal na Rua Uruguai é uma necessidade. Trata-se de uma via
de  intenso  fluxo  de  veículos,  motocicletas  e  até  caminhões,  pois  existem  várias  obras
naquela via, além de instituições de ensino como a Univali e outras escolas. A sinalização
horizontal  atual  encontra-se  bastante  desgastada,  comprometendo  a  segurança  de
motoristas, pedestres e demais usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JUNHO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT